
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 71/2008 
_________________________________________________________________________________ 
D.G.R. 36 DEL 22/09/2008 APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON LE 
ASSOCIAZIONI ED ORGANIZZAZIONI NO-PROFIT DEL TERRITORIO, CHE OPERANO A 
SOSTEGNO DELLA GENITORIALITA’, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
DENOMINATO “POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER LE FAMIGLIE, DI CUI ALL’ART. 42 
DELLA L.R. 1/2004” 
__________________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaotto, addì ventisei del mese di novembre, alle ore 17.30, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4 - Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, 

dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - NO 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza il Vice Presidente Dott. Emanuele BELLAVIA, essendo assente il 

Presidente. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Vice Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamata la Legge 328/2000 del 08/11/2000 che prevede, all’art. 16, comma 1, che, 
attraverso il sistema integrato di interventi e servizi sociali sia riconosciuto e 
sostenuto “il ruolo peculiare delle famiglie nella formazione e nella cura della 
persona, nella promozione del benessere e nel perseguimento della coesione 
sociale”; che siano sostenuti e valorizzati “i molteplici compiti che le famiglie svolgono 
sia nei momenti critici e di disagio, sia nello sviluppo della vita quotidiana”; nonchè “la 
cooperazione, il mutuo aiuto e l'associazionismo delle famiglie”, valorizzando “il ruolo 
attivo delle famiglie nella formazione di proposte e di progetti per l'offerta dei servizi e 
nella valutazione dei medesimi”; 

 
richiamata altresì la L.R. 1 del 08/01/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale 

integrato di interventi e servizi sociali”, che all’art. 42 recita: “Al fine di sostenere gli 
impegni e le reciproche responsabilità dei componenti della famiglia, la Regione 
promuove e incentiva l’istituzione, in raccordo con i consultori familiari, di centri per le 
famiglie, aventi lo scopo di fornire informazioni e favorire iniziative sociali di mutuo – 
aiuto, inseriti o collegati nell’ambito dei servizi istituzionali pubblici dei soggetti gestori 
delle funzioni socio assistenziali”; 

 
vista la D.G.R. 36-9656 del 22.09.2008, con la quale la Regione Piemonte ha approvato i 

criteri per l’accesso ai contributi per la sperimentazione di iniziative per il 
potenziamento dei Centri per le Famiglie di cui all’art. 42 L.R. 1/2004, con modelli 
gestionali diversi, sia pubblici che su base associativa e non profit; 

 
preso atto che la citata DGR prevede la promozione di idee progettuali in quest’ambito 

mirate: 
• al potenziamento delle attività per i Centri per le Famiglie 
• alla diffusione capillare dei medesimi, anche attraverso l’istituzione di nuovi Centri 
• al coinvolgimento obbligatorio delle associazioni e delle organizzazioni no-profit 

presenti sul territorio, anche attraverso la previsione di modelli gestionali 
differenti; 

 
dato atto che la Regione Piemonte, con determinazione dirigenziale n. 352 del 29/09/08 ha 

provveduto a ripartire le risorse tra i Soggetti gestori delle funzioni socio-assistenziali 
sulla base della percentuale della popolazione residente e che il Con.I.S.A Valle di 
Susa è risultato assegnatario di un contributo pari ad € 20.565,22; 

 
dato atto che le sopra citate proposte progettuali dovranno essere definite nell’ambito di un 

Protocollo d’intesa, sottoscritto da ciascun Ente gestore, dalle associazioni ed 
organizzazioni no-profit operanti sul territorio nel settore della promozione e del 
sostegno alle famiglie e della genitorialità, nonché da altri enti competenti nel settore 
ed interessati all’iniziativa; 

 
ritenuto di approvare l’allegato Protocollo d’Intesa con le Associazioni del territorio, per la 

realizzazione del Progetto denominato “Facciamo Centro”, allegati alla presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 2, lett. e) dello 
Statuto Consortile; 

 



dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui 
all'art. 49, comma 1, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
da parte del Responsabile dell’Area Territoriale e del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. di approvare il Protocollo d’Intesa con le seguenti Associazioni e organizzazioni no –
profit operanti sul territorio nel settore della promozione e del sostegno alle famiglie e 
alla genitorialità: “Centro Famiglia Valsusino”, “Comitato Amico Onlus”, “Associazione 
Rondò di Bimbi”, “A.Ge. Alta Valle Susa” e “Sollievo” per la realizzazione del Progetto 
denominato “Facciamo Centro” allegati alla presente deliberazione a costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

 
2. di richiedere alla Regione Piemonte un contributo pari ad € 20.565,22 per la 

realizzazione di tale progetto; 
 

3. di autorizzare il Legale rappresentante dell’Ente alla firma del Protocollo d’Intesa di 
che trattasi; 

 
4. di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 

prescritti dalla normativa vigente. 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

attesa la necessità e l’urgenza di approvare il Progetto data la scadenza del 28/11/2008 
fissata dalla Regione Piemonte per la presentazione dei progetti;  

 

visto l’art. 134.comma 4, D.Lgs. 267/2000; 
 

con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 

 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Barbara\DelCentriFamiglie2008.doc 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott. Emanuele BELLAVIA f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 

 
 


